
Chování radioaktivních látek ve Vltavě a Labi při jaderné havárii 
Ing. Eva Juranová 

Školitel:  
Ing. Eduard Hanslík, CSc. 

Abstrakt 
Tato práce je věnována studiu chování radioaktivních látek, uvolněných do hydrosféry řeky 

Vltavy a následně i Labe při těžké havárii jaderné elektrárny Temelín. Je posouzen způsob 

hodnocení pozaďových hodnot umělých radionuklidů v povrchové vodě – reziduální 

kontaminace po havárii v Černobylu a po atmosférických testech jaderných zbraní. Protože je 

migrace kontaminace umělými radionuklidy ve vodním toku ovlivněna především jejich 

schopností sorbovat se na pevnou složku hydrosféry, byla sledována a vyhodnocována sorpce 

jednotlivých zástupců umělých radionuklidů na dnové sedimenty a nerozpuštěné látky ve 

vodním sloupci v několika lokalitách podél toku Vltavy a navazujícího toku Labe. Dále byla 

posouzena možnost využít tritia, které je za běžného provozu vypouštěno elektrárnou Temelín, 

jako stopovací látky pro účely modelování šíření znečištění.  


